Городское управление образованием администрации города Черногорска

ПРИКАЗ

29.10.2025                                                                                                                № 1707

г. Черногорск

Об организации и проведении муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения

всероссийской олимпиады школьников» (с изменениями), приказом Министерства

образования и науки РХ от 10.10.2025 №100-1074 «О проведении муниципального

этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Хакасия в 2025/2026

учебном году», п р и к а з ы в а ю:

1. Установить следующие общеобразовательные организации - места

проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников (далее -

Олимпиада):

10.11.2025 в 9.00 МБОУ «Гимназия»

 история  (7-11кл.);

 немецкий язык (7-11 кл.);

12.11.2025 в 9.00 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»

 русский язык (7-11кл.);

14.11.2025 в 9.00 МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»

 биология (7-11кл.);

 экономика (7-11кл.);

17.11.2025 в 9.00 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»

 математика (7-11кл.);

18.11.2025 в 9.00 МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»

 английский язык (7-11 кл.);

20.11.2025 в 9.00 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»

 литература (7-11кл.);

24.11.2025 в 9.00 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»

 физика (7-11кл.);

 искусство (мировая художественная культура) (9-11кл.);

26.11.2025 в 09.00 МБОУ «Гимназия»

 физическая культура (теоретическая часть) (7-11 кл.)

27.11.2025 в 09.00

 физическая культура (практическая часть) МБОУ «Гимназия» (7-8 кл.);

 физическая культура (практическая часть) МБОУ СОШ №19 (9 – 11 кл.);

28.11.2025 в 09.00 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»

 обществознание (7-11кл.);

 астрономия (7-11 кл.)

01.12.2025 в 09.00 МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»

 основы безопасности и защиты Родины (теоретическая часть) (9-11 кл.);

02.12.2025 в 09.00 МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»

 основы безопасности и защиты Родины (практическая часть) (9-11 кл.);

04.12.2025 в 9.00 МБОУ СОШ №19

 труд (технология) (теоретическая часть) (7-11кл.);

05.12.2025 в 09.00 МБОУ СОШ №19

 труд (технология) (практическая часть) (7-11кл.);

08.12.2025 в 09.00 МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»

 география (7-11 кл.)

11.12.2025 в 09.00 МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»

 информатика (9-11 кл.);

12.12.2025 в 09.00 МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»

 информатика (9-11 кл.);

15.12.2025 в 09.00 МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»

 право  (7-11кл.);

17.12.2025 в 09.00 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»

 химия (7-11 кл.);

19.12.2025 в 9.00 МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»

 экология (7-11 кл.)

2.Утвердить составы предметных комиссий (жюри) (по согласованию):

Русский язык

7 класс:

Кульбашина Л.В., МБОУ СОШ №19 – председатель;

Терских Э.А., МБОУ «СОШ №4»

Берняцкая Л.Д., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9».

8 класс:

Калимулина Д.М., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Буйлова О.М., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Хома А.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

9 класс:

Гилязтдинова Д.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Турбина О.Н., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

Владимирова Л.Н., МБОУ «Средняя школа №15».

10 класс:

Истомина О.А., МБОУ СОШ №19 – председатель;

Окладникова И.И., МБОУ «Гимназия»;

Быкова Е.А., школа №13.

11 класс:

Гаврилюк Н.А.,МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова» - председатель;

Михайлова С.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

Шнайдер Г.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова».

Литература

7 класс:

Зенина И.В., МБОУ СОШ №19 – председатель;

Сергеева М.А., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева»;

Боргоякова Н.С., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20».

8 класс:

Картамышева Н.В., МБОУ «Гимназия» – председатель;

Голубева П.А.., МБОУ СОШ №19;

Фирсова В.Г., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова».

9 класс:

Рыжова О.Д., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Марченко О.И., школа №13;

Чертыкова Л.М., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

Губарева Н.Ю., МБОУ «Гимназия»;

Жилина Т.А., МБОУ СОШ №1.

10 класс:

Жилина Т.А., МБОУ СОШ №1 – председатель;

Коменда А.М., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

Истомина О.А., МБОУ СОШ №19;

Фоляк О.М., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова».

11 класс:

Сялдышева И.Н., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова» - председатель;

Бондарь О.И., школа №6;

Кульбашина Л.В., МБОУ СОШ №19;

Филимонова И.А., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева».

Физика

7 класс

Карташкова Е.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20» -

председатель;

Стромилова Е.С., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Писклова С.Г., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

8 класс

Хало В.А., МБОУ «СОШ №4» - председатель;

Надточий А.В,  МБОУ «Гимназия»;

Новикова Н.М., школа №13.

9 – 11 класс

Киселѐва Н.В., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова» - председатель;

Быкова С.Т., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Мишарина Л.Л., МБОУ СОШ №19.

Информатика

Профиль «Робототехника»

Глазырина О.Ф., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Субочев Д.А., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Ковито А.И., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Горчилин А.А., МБОУ «СОШ №4».

Биология

7 класс

Королева С.С., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева» - председатель;

Стеблина Н.Г., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Гузова К.А., МБОУ «СОШ №4».

8 – 9 класс

Лузина М.Г., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» – председатель;

Юдакова И.П., МБОУ СОШ №19;

Дьяченко А.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

Буляков А.Н., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

10 – 11 класс

Щелкунова С.Б., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20» –

председатель;

Полозова С.П., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Журавлева О.И., «СОШ №7 имени П.А. Рубанова» - председатель;

Киселева Н.А., МБОУ «Гимназия».

Немецкий язык

Журавлѐва Н.Н., МБОУ «Гимназия» – председатель;

Петрова Е.В., МБОУ «Гимназия»;

Парфѐнова Т.И., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева».

Английский язык

7 класс

Клименко Н.В., МБОУ СОШ №19 – председатель;

Метелева Н.С., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

Граничникова О.П., МБОУ «СОШ №16 им. Д.М. Карбышева»;

Шугалей Д.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20».

8 класс
Калинина Л.Н., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Бабаева И.А., МБОУ «Начальная школа №3»;

Дрождина О.Р., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева»;

Спирина Л.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова».

9 класс

Жигунова О.И., МБОУ СОШ №19  – председатель;

Черкасова Г.С.,  МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Пимашкина С.В., МБОУ «Гимназия»;

Саквина М.В., МБОУ СОШ №19 .

10 класс

Долгополова И.К., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Кузнецова Н.Г., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Гурова О.Ю., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Дергунова Н.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20».

11 класс

Крюкова Н.Ю., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Величко Е.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

Потешкина С.Н., МБОУ СОШ №19;

Тепляшина Л.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова».

Математика

7 класс

Неделина И.В., МБОУ «СОШ №4» - председатель;

Смирнова Р.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

Субботина Л.А., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова».

8 класс

Коржнева Л.С., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Ускова Ю.А., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Баранишнина Ю.С., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова».

9 класс

Киселева Т.А., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Майорова Г.Н., МБОУ «СОШ №4»;

Карпова О.В., МБОУ СОШ №19.

10 класс

Маркелова С.В., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Симонова О.Н., МБОУ СОШ №19;

Толстихина С.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа  №9».

11 класс

Ермолина М.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Курбатова О.Н., МБОУ СОШ №19;

Николаева Е.М., МБОУ «Средняя школа №15».

Химия

8 класс

Анисимова С.Н., МБОУ «Средняя школа №15» - председатель;

Никитина Л.А., школа №13;

Николаюк Л.А. - МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

9 класс

Королева С.С., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева» - председатель;

Панаева Е.В., школа №6;

Яркова В.Ю., МБОУ СОШ №1.

10 класс

Гельжинис Ю.А., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Бухаркина Л.Ф., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Лузина М.Г., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9».

11 класс

Ковито Т.Н., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20» – председатель;

Зазулина Е.А., МБОУ "Гимназия";

Чикурова Ю.С., МБОУ СОШ №19.

Физическая культура

7 – 8 класс

Разгоняева Л.Ф., МБОУ «Гимназия» – председатель;

Кужлева И.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

Петросов П.Г., МБОУ СОШ №1;

Еремин Ю.Ю., МБОУ «СОШ №4»;

Леонова О.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

Орлов А.Ю., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Ляшенко П.В., МБОУ «Гимназия»;

Гусак О.А., МБОУ СОШ №19;

Мунгалов А.В., МБОУ СОШ №19;

Климашевский Р.Д., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9».

9-11 класс

Ширшова К.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20» –

председатель;

Зенина С.И., МБОУ «Гимназия»;

Потемин О.Г., МБОУ «СОШ №4»;

Королева Н.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Зайцева Т.Т., МБОУ «Средняя школа №15»;

Мешков Е.О., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Галактионов А.А., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Передерин Д.В., МБОУ СОШ №19;

Волкова Т.С., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

Назаров Е.В., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева».

Обществознание

7 – 8 класс

Лопатина Е.А., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Семыкина Н. А. МБОУ «Средняя школа №15»;

Маслова О.С., МБОУ СОШ №19;

Пашкова Т.А., МБОУ «Гимназия»;

Калинина О.Г., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова».

9 класс

Балдуев В.И., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20» - председатель;

Котоликова Т.Г, МБОУ «Гимназия»;

Бердникова Ю.О., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

10 – 11 класс

Мицевич А.В., «Средняя общеобразовательная школа №20» - председатель;

Дурновцева Л.В., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Дуюн А.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Дюкарева Н.Ф., МБОУ СОШ №19;

Поршнева Е.В., МБОУ СОШ №19;

Слабоцкий В.В., МБОУ «Гимназия»;

Право
Дюкарева Н.Ф., МБОУ СОШ №19 - председатель;

Павлова А.А., МБОУ «Гимназия»;

Пашкова Т.А., МБОУ «Гимназия»;

Бердникова Ю.О., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

Котоликова Т.Г., МБОУ «Гимназия».

История

7 – 8 класс

Пашкова Т.А., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Патракеева С.В., МБОУ «СОШ №4»;

Астраханцева Е.А., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Бердникова Ю.О., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

Маслова О.С., МБОУ СОШ №19;

Семыкина Н. А. МБОУ «Средняя школа №15»;

9 – 11 класс

Котоликова Т.Г., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Дурновцева Л.В., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Павлова А.А., МБОУ «Гимназия»;

Дуюн А.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Слабоцкий В.В., МБОУ «Гимназия»;

Балдуев В.И., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

Экономика

Дурновцева Л.В., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова» - председатель;

Котоликова Т.Г., МБОУ «Гимназия»;

Дюкарева Н.Ф., МБОУ СОШ №19;

Пашкова Т.А., МБОУ «Гимназия».

Труд (технология)

«Техника, технологии и техническое творчество»

7 класс

Зайцев Н.А., МБОУ «СОШ № 7 имени П.А. Рубанова» - председатель;

Алексеев Н.Н., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

Китов А.Д., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова».

8-11 классы

Логинова И. В., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева» - председатель;

Кучменко С.И., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Бегма И.И., МБОУ СОШ №19.

«Культура дома, дизайн и технологии»

7 класс

Ковалева О. В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Еременко И.П., МБОУ СОШ №1;

Дробышева А.Е., МБОУ «СОШ №4».

8 класс

Тименцева Е.Н., МБОУ СОШ №19 - председатель;

Назаренко Н.И., школа №6;

Зацарная Е.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

9-11 класс

Захарова Л.А., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Попова А.Н., МБОУ «СОШ № 7 имени П.А. Рубанова»;

Козгова Е.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20».

География

7 класс

Белова Е.Н., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5» – председатель;

Кузнецова Г.В., МБОУ «Гимназия»;

Норка Е.В., МБОУ СОШ №19.

8 класс

Антипова Е.В., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева» - председатель;

Коломиец В.И. МБОУ «СОШ №7 имени А.П. Рубанова»;

Кузьменко Т.Г., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9».

9 класс

Журавлѐва Г.Н., МБОУ «Гимназия» – председатель;

Никитина Л.А., школа 13;

Гладышева О.О., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

10-11 классы

Переберина Т.Ф., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Усенко О.В., МБОУ СОШ №1;

Хрестина У.В., МБОУ СОШ №19.

Экология

8 – 9 класс

Юдакова И.П., МБОУ СОШ №19 – председатель;

Королева С.С., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева»;

Буляков А.Н., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

Дьяченко А.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20»;

10 – 11 класс

Щелкунова С.Б., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20» –

председатель;

Полозова С.П., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Журавлева О.И., «СОШ №7 имени П.А. Рубанова» - председатель;

Киселева Н.А., МБОУ «Гимназия».

ОБЗР

7-8 класс

Кузьменко Т.Г., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9» – председатель;

Корнева М.Н., МБОУ СОШ №1;

Новикова Н.М., школа №13;

Назаров Е.В., МБОУ «СОШ №16 имени Д.М. Карбышева».

9 класс

Роткина О.А., МБОУ «Гимназия» - председатель;

Зубарева И.В., МБОУ СОШ №19;

Фѐдоров В.В.,  МБОУ «СОШ №4»;

Москалѐва М.Ю., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

10-11 класс

Анисимова С.Н., МБОУ «Средняя школа №15» – председатель;

Тропина Т.В., МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Авдеев В.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Букреева Р.Х. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20».

МХК

9 класс

Сашина Н.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Давыдова М.В., МБОУ «Гимназия»;

Аухадеева Г.А., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5».

10-11 класс

Китова Л.В., МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова» - председатель;

Нестерова Н.В., МБОУ «СОШ №4»;

Лапаева Н.В., МБОУ «СОШ №4».

Астрономия

7 – 8 класс

Карташкова Е.В., МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20» -

председатель,

Хало В.А, МБОУ «СОШ №4»;

Писклова С.Г., МБОУ «СОШ №7 имени А.П. Рубанова»;

9 – 11 класс

Мишарина Л.Л,  МБОУ СОШ №19 - председатель;

Быкова С.Т.,   МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Киселѐва Н.В., МБОУ «СОШ №7 имени А.П. Рубанова».

3. Назначить ответственных за организацию олимпиад на местах:

Митрофанову М.А., ЗДУВР  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5»;

Зайцеву Е.Д., ЗДУВР МБОУ «СОШ №7 имени П.А. Рубанова»;

Кузнецову Г.В., ЗДУВР МБОУ «Гимназия»;

Левчук Ю.А., ЗДУВР МБОУ «Лицей имени А.Г. Баженова»;

Данчул Т.Н., ЗДУВР  МБОУ СОШ №19;

Чечура Т.С., ЗДУВР МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20».

4. Ответственным за организацию олимпиад на местах организовать прием

заявлений от граждан, желающих принять участие в осуществлении контроля за

проведением муниципального этапа ВсОШ.

5. Руководителям общеобразовательных организаций: МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №5» (Чупровой Н.И.), МБОУ «СОШ №7 имени П.А.

Рубанова» (Салько Н.А.), МБОУ «Гимназия» (Шевченко С.Н.), МБОУ «Лицей

имени А.Г. Баженова» (Тимченко И.В.), МБОУ СОШ №19 (Световой С.А.), МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа №20» (Салангиной Е.В.):

5.1 в день проведения олимпиады организовать работу педагогов своей школы

в качестве организаторов в аудиториях и дежурных в коридорах;

5.2 обеспечить явку:

 организаторов в аудиториях и дежурных в коридорах в 08.30 часов;

 участников олимпиады с сопровождающим и сопроводительными

документами от общеобразовательных организаций в 08.40 часов;

 членов предметных комиссий муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников.

6. Контроль   за   исполнением   приказа   возложить   на   Шамаеву С.Г.,

заведующего ГМК.

Руководитель ГУО

администрации г. Черногорска                                                              Е.Г. Чернышева